
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 04 - GESTIONE TASSE AUTOMOBILISTICHE

____________________________________________________________________________

Assunto il 02/10/2024

Numero Registro Dipartimento 768

===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14330 DEL 10/10/2024

Oggetto: PRELEVAMENTI DA C/C POSTALI SETTORI GESTIONE DELLA TASSA
AUTOMOBILISTICA E GESTIONE ALTRI TRIBUTI

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott.STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)



IL DIRIGENTE DEI SETTORI

PREMESSO CHE con il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” sono stati
individuati i principi fondamentali del coordinamento della finanza pubblica, ai sensi dell’articolo
117 della Costituzione;

TENUTO CONTO CHE
 con nota prot. n. 165527 del 12 aprile 2021 il Dipartimento Economia e Finanze – Settore

Gestione Entrate e Mutui ha stabilito le disposizioni per il prelevamento delle somme
disponibili sui conti correnti postali intestati alla Regione Calabria ai sensi del comma 5
dell’articolo 69 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

 il Settore Gestione Tasse Automobilistiche riscuote le somme relative ai tributi di propria
competenza da pagamento spontaneo e da riscossione coattiva anche su conti correnti
postali intestati alla Regione Calabria;

 il Settore Gestione Altri Tributi riscuote le somme relative ai tributi di propria competenza da
pagamento spontaneo e da riscossione coattiva anche su conti correnti postali intestati alla
Regione Calabria;

CONSIDERATO CHE, in applicazione della normativa e della documentazione sopra citata,
occorre accertare le entrate relative alle somme da prelevare dai conti correnti postali dedicati di
cui alla tabella seguente sui relativi capitoli di entrata del bilancio regionale per l’esercizio
finanziario 2024, per quanto concerne la Tassa automobilistica, nonché autorizzare il Settore
Gestione Entrate e Mutui ad emettere le relative reversali di incasso:

Prelevamenti da C/C postali Settore Gestione Tasse Automobilistiche 01 settembre-30
settembre 2024
Tipo di dovuto Numero

c/c
Importo Capitoli di

entrata
Accert. n. Debitori

TASSA
AUTOMOBILISTICA
GENERICA

7898 € 3.161,69 E0110110301 4548/2024 DIVERSI

TASSA
AUTOMOBILISTICA
RSAS

95587234 € 17.543.913,36 E0110110301 4549/2024 DIVERSI

TASSA
AUTOMOBILISTICA
ONLINE

49834765 € 13.245,25 E0110110301 4550/2024 DIVERSI

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE,
 in applicazione della normativa e della documentazione sopra citata, occorre accertare le

entrate relative alle somme da prelevare dai conti correnti postali dedicati sui relativi capitoli
di entrata del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2024, per quanto concerne le
somme di competenza del settore Gestione Altri Tributi, nonché autorizzare il Settore
Gestione Entrate e Mutui ad emettere le relative reversali di incasso;

 dalla verifica dei movimenti del c/c n. 13671888, di competenza del Settore Gestione Altri
Tributi, per il mese di agosto 2024 e settembre 2024 non risulta alcuna somma in accredito;

 dalla verifica dei movimenti del c/c n. 75733964, di competenza del Settore Gestione Altri
Tributi, per il mese di agosto 2024 e settembre 2024 non risulta alcuna somma in accredito;



ATTESTATA la rispondenza alle indicazioni contenute nel principio contabile applicato concernente
la contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 delle
obbligazioni giuridiche attive di cui al presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio
finanziario in corso;

VISTI
- il decreto legislativo 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii;
- la legge regionale 4.02.2002, n. 8 - Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione

Calabria;
- la legge regionale n. 56 del 27.12.2023 - Legge di stabilità regionale 2024;
- la legge regionale n. 57 del 27.12.2023 - Bilancio di previsione finanziario della Regione

Calabria per gli anni 2024 – 2026;
- la DGR n. 779 del 28/12/2023 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024 – 2026 (artt. 11 e 39, c. 10,
d.lgs. 23/06/2011, n. 118)

- la DGR n. 780 del 28/12/2023 –Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per
gli anni 2024 – 2026 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

- la deliberazione di Giunta regionale n. 717/2023 con la quale sono state approvate le
modifiche del regolamento Regionale n. 12/2022 inerente le “Misure per garantire la
funzionalità della struttura organizzativa della Giunta regionale”;

- il D.P.G.R. n. 247 del 29.12.2021, con cui il dott. Filippo De Cello è stato nominato Dirigente
Generale del Dipartimento Economia e Finanze;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 298 del 23.06.2023 con cui è stato disposto il
trattenimento in servizio del dott. Filippo De Cello, in funzione dell’incarico apicale ricoperto;

- il DDG n. 9245 del 29.06.2023 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Rosa Misuraca
l’incarico di Dirigente del Settore “Gestione Tasse Automobilistiche”;

- il DDG n. 12736 del 12.09.2024 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Rosa Misuraca
l’incarico di Dirigente ad interim del Settore “Gestione Altri Tributi"

VISTE le proposte di accertamento del Settore “Gestione Tasse Automobilistiche”:
- n. 4548/2024 di € 3.161,69 relativa alla Tassa automobilistica da versamento spontaneo

effettuato su c/c postale 7898, generata telematicamente ed allegata al presente atto;
- n. 4549/2024 di € 17.543.913,36 relativa alla Tassa automobilistica da versamento

spontaneo effettuato su c/c postale 95587234, generata telematicamente ed allegata al
presente atto;

- n. 4550/2024 di € 13.245,25 relativa alla Tassa automobilistica da versamento spontaneo
effettuato su c/c postale 49834765, generata telematicamente ed allegata al presente atto;

DATO ATTO che con nota prot. n. 164424/2022 la responsabilità del procedimento è stata
assegnata al funzionario Dott. Massimiliano Laganà in servizio presso il Settore Gestione Tasse
Automobilistiche;
DATO ATTO che con nota prot. 579822/2024 la responsabilità del procedimento del Settore
Gestione Altri Tributi è stata assegnata alla Dott.ssa Antonella Rita D’Ottavio in servizio presso il
Settore Gestione Altri tributi;

Su conforme proposta ed espressa dichiarazione di legittimità e regolarità del presente atto, resa dal
responsabile del procedimento del Settore Gestione Tasse Automobilistiche Dott. Massimiliano
Laganà, alla stregua dell'istruttoria compiuta dalle strutture interessate, nonché dell'attestazione sulla
coerenza e regolarità tecnica e amministrativa, formulata ai sensi della legge regionale 4 febbraio
2002 n. 8;
Su conforme proposta ed espressa dichiarazione di legittimità e regolarità del presente atto, resa dal
responsabile del procedimento del Settore Gestione Altri Tributi Dott.ssa Antonella Rita D’Ottavio,
alla stregua dell'istruttoria compiuta dalle strutture interessate, nonché dell'attestazione sulla
coerenza e regolarità tecnica e amministrativa, formulata ai sensi della legge regionale 4 febbraio
2002 n. 8;



DECRETA

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:
- di accertare le entrate relative ai tributi di competenza del Settore Gestione Tasse

Automobilistiche sui relativi capitoli d’entrata del bilancio regionale 2024, ai sensi
dell’articolo 53 del decreto legislativo n. 118/2011 e s.m.i, giuste proposte di accertamento
n. 4548/2024, n. 4549/2024 e n. 4550/2024 con debitori diversi come da seguente tabella:

Accertamenti da C/C postali Settore Gestione Tasse Automobilistiche 01 settembre-30
settembre 2024
Tipo di dovuto Numero

c/c
Importo Capitoli di

entrata
Accert. n. Debitori

TASSA
AUTOMOBILISTICA
GENERICA

7898 € 3.161,69 E0110110301 4548/2024 DIVERSI

TASSA
AUTOMOBILISTICA
RSAS

95587234 €17.543.913,36 E0110110301 4549/2024 DIVERSI

TASSA
AUTOMOBILISTICA
ONLINE

49834765 € 13.245,25 E0110110301 4550/2024 DIVERSI

- di autorizzare il Settore Gestione Entrate e Mutui ad emettere le reversali d’incasso per
ciascun dovuto, secondo quanto specificato nelle tabelle di cui sotto con la seguente
descrizione “Prelevamento da c/c postali Settore Gestione Tasse Automobilistiche 01
luglio al 31 agosto 2024”

Prelevamenti da C/C postali Settore Gestione Tasse Automobilistiche 01 settembre-30
settembre 2024
Tipo di dovuto Numero

c/c
Importo Capitoli di

entrata
Accert. n. Debitori

TASSA
AUTOMOBILISTICA
GENERICA

7898 € 3.161,69 E0110110301 4548/2024 DIVERSI

TASSA
AUTOMOBILISTICA
RSAS

95587234 €17.543.913,36 E0110110301 4549/2024 DIVERSI

TASSA
AUTOMOBILISTICA
ONLINE

49834765 € 13.245,25 E0110110301 4550/2024 DIVERSI

- di disporre la pubblicazione sul BURC ai sensi della legge regionale del 6 aprile 2011, n.
11 e del Regolamento UE 2016/679 su richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento
proponente e sul sito istituzionale della Regione Calabria.



Sottoscritta dal Responsabile del procedimento
del Settore Gestione Tasse Automobilistiche

MASSIMILIANO LAGANA’
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Responsabile del procedimento
del Settore Gestione Altri Tributi
ANTONELLA RITA D’OTTAVIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente dei Settori
Gestione Tasse Automobilistiche

Gestione Altri Tributi
ROSA MISURACA
(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

DECRETO DELLA REGIONE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 04 - GESTIONE TASSE AUTOMOBILISTICHE

Numero Registro Dipartimento 768 del 02/10/2024

OGGETTO PRELEVAMENTI DA C/C POSTALI SETTORI GESTIONE DELLA TASSA
AUTOMOBILISTICA E GESTIONE ALTRI TRIBUTI

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine all'entrata, in conformità all’allegato 4/2 del D.lgs. n.
118/2011

Catanzaro 10/10/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore

Michele Stefanizzi

(con firma digitale)


